
Постановление министерства энергетики и связи Архангельской области от 17 августа 2012 г. N 9-пн "Об… 

05.11.2025  Система ГАРАНТ 1/8 

Постановление министерства энергетики и связи Архангельской области от 17 августа 2012 г. N 

9-пн "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по электроснабжению в 

Архангельской области" (с изменениями и дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 12 декабря 2013 г., 29 сентября 2014 г., 3 ноября, 28 декабря 2015 г., 16 марта, 6 апреля, 18, 30 мая, 29 июня, 1 

августа, 1, 27 сентября, 30 ноября, 21 декабря 2016 г., 24 января, 13 декабря 2017 г., 13 сентября 2018 г., 12 

августа 2019 г., 18 декабря 2023 г. 

ГАРАНТ: 

 См. также Определение СК по административным делам Верховного Суда РФ от 17 марта 

2016 г. N 1-АПГ16-1 

  

В соответствии со статьей 157 Жилищного Кодекса Российской Федерации, 

постановлениями Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года N 306 "Об 

утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг" и 

от 28 марта 2012 года N 258 "О внесении изменений в Правила установления и определения 

нормативов потребления коммунальных услуг", Положением о министерстве энергетики и связи 

Архангельской области, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 

03 апреля 2012 года N 128-пп, министерство энергетики и связи Архангельской области 

постановляет: 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1 изменен с 14 августа 2019 г. - Постановление министерства 

топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской 

области от 12 августа 2019 г. N 47-пн 

 См. предыдущую редакцию 

ГАРАНТ: 

 Решением Архангельского областного суда от 6 ноября 2013 г. пункт 1 настоящего 

постановления признан недействующим со дня вступления решения суда в законную силу в части 

утверждения норматива потребления электроэнергии на общедомовые нужды в размере 4 кВт*ч в 

месяц на 1 кв. м общей площади помещений, входящих в состав общего имущества в 

многоквартирном доме без централизованного отопления и (или) без горячего водоснабжения. 

Названное решение вступило в законную силу 12 декабря 2013 г. 

 Текст официального сообщения опубликован в газете "Волна" от 24 декабря 2013 г. N 52(1439) 

  

1. Утвердить определенные методом аналогов нормативы потребления коммунальных услуг 

по электроснабжению в жилых помещениях в многоквартирных домах, жилых домах, 

расположенных на территории Архангельской области согласно приложению N 1 к настоящему 

постановлению. 

2. Утвердить определенные расчетным методом нормативы потребления коммунальной 

услуги по электроснабжению при использовании земельного участка и надворных построек в 

Архангельской области согласно приложению N 2 к настоящему постановлению. 

3. Исключен с 14 августа 2019 г. - Постановление министерства топливно-энергетического 

комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области от 12 августа 2019 г. 

N 47-пн 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 сентября 2012 года. 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/25172936/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/25172936/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/25172936/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71371452/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12138291/157
https://internet.garant.ru/document/redirect/12147362/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70157000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/25166833/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/25166833/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72602482/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/25257084/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/25136313/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/25139321/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72602482/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/25257084/30


Постановление министерства энергетики и связи Архангельской области от 17 августа 2012 г. N 9-пн "Об… 

05.11.2025  Система ГАРАНТ 2/8 

Министр И.В. Годзиш 

 

Информация об изменениях: 

 Приложение 1 изменено с 21 декабря 2023 г. - Постановление министерства 

топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской 

области от 18 декабря 2023 г. N 331-пн 

 См. предыдущую редакцию 

Приложение N 1 
к постановлению министерства 

энергетики и связи Архангельской области 
от 17 августа 2012 г. N 9-пн 

 

Нормативы 

потребления коммунальных услуг по электроснабжению в жилых помещениях 

в многоквартирных домах, 

жилых домах и на общедомовые нужды в многоквартирных домах, 

расположенных на территории Архангельской области 

С изменениями и дополнениями от: 

 12 декабря 2013 г., 21 декабря 2016 г., 18 декабря 2023 г. 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408256501/101
https://internet.garant.ru/document/redirect/25194224/1000


Постановление министерства энергетики и связи Архангельской области от 17 августа 2012 г. N 9-пн "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по… 

05.11.2025  Система ГАРАНТ 3/8 

Количество этажей 

в многоквартирном 

доме 

Норматив потребления электроэнергии в жилых помещениях, 

кВт*ч на 1 чел. в месяц 

Норматив потребления 

электроэнергии на 

общедомовые нужды, 

кВт*ч в месяц на 1 кв. м 

общей площади 

помещений, входящих в 

состав общего имущества 

в многоквартирном доме 

Количество 

комнат в 

квартире 

количество проживающих, чел. 

1 2 3 4 5 и более 

1. Многоквартирные дома (дома блокированной застройки) с централизованным отоплением и горячим водоснабжением 

6 этажей и выше 1.1. Жилые помещения с газовыми плитами и (или) плитами на твердом топливе  

1 161 100 77 63 55 4 

2 208 129 100 81 71 

3 236 146 113 92 80 

4 и более 255 158 122 99 87 

1.2. Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке стационарными 

электроплитами 

1 269 167 129 105 92 

2 318 197 153 124 108 

3 347 215 167 135 118 

4 и более 369 229 177 144 125 

3-5 этажей 1.1. Жилые помещения с газовыми плитами и (или) плитами на твердом топливе 4 

1 258 160 124 101 88 

2 332 206 160 130 113 

3 376 233 181 147 128 

4 и более 407 252 195 159 138 

1.2. Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке стационарными 

электроплитами 

1 284 176 136 111 97 

2 335 208 161 131 114 

3 367 227 176 143 125 

4 и более 389 241 187 152 132 



Постановление министерства энергетики и связи Архангельской области от 17 августа 2012 г. N 9-пн "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по… 

05.11.2025  Система ГАРАНТ 4/8 

1-2 этажей 1.1. Жилые помещения с газовыми плитами и (или) плитами на твердом топливе Согласно приложению 

N 3 к постановлению 

министерства энергетики 

и связи Архангельской 

области от 17.08.2012 г. 

N 9-пн 

1 295 183 141 115 100 

2 380 236 182 148 129 

3 430 267 206 168 146 

4 и более 466 289 223 182 158 

1.2. Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке стационарными 

электроплитами 

1 343 212 164 134 116 

2 404 251 194 158 137 

3 442 274 212 172 150 

4 и более 469 291 225 183 160 

2. Многоквартирные дома (дома блокированной застройки) без централизованного отопления и (или) без горячего 

водоснабжения 

Для домов любой 

этажности 

1.1. Жилые помещения с газовыми плитами и (или) плитами на твердом топливе Согласно приложению 

N 3 к постановлению 

министерства энергетики 

и связи Архангельской 

области от 17.08.2012 г. 

N 9-пн 

1 311 193 149 121 106 

2 401 249 192 156 136 

3 454 281 218 177 154 

4 и более 491 304 236 191 167 

1.2. Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке стационарными 

электроплитами 

1 360 223 173 140 122 

2 425 263 204 166 144 

3 464 288 223 181 158 

4 и более 493 306 237 192 168 

3. Многоквартирные дома (бывшие общежития коридорного и секционного типа) 

Для домов любой 

этажности 

1.1. Жилые помещения с газовыми плитами и (или) плитами на твердом топливе 7 

1 156 97 75 61 53 

2 201 125 97 78 68 

3 228 141 109 89 77 

4 и более 246 153 118 96 84 



Постановление министерства энергетики и связи Архангельской области от 17 августа 2012 г. N 9-пн "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по… 

05.11.2025  Система ГАРАНТ 5/8 

1.2. Жилые помещения, оборудованные в установленном порядке стационарными 

электроплитами 

1 221 137 106 86 75 

2 261 162 125 102 89 

3 286 177 137 111 97 

4 и более 303 188 146 118 103 

4. Частные (индивидуальные) жилые дома 

Для домов любой 

этажности 

1.1. Частные (индивидуальные) жилые дома с электроотоплением 0 

1 1197 742 575 467 407 

2 1413 876 678 551 480 

3 1545 958 741 602 525 

4 и более 1640 1017 787 640 558 

1.2. Частные (индивидуальные) жилые дома без электроотопления 

1 408 253 196 159 139 

2 526 326 252 205 179 

3 595 369 286 232 202 

4 и более 644 399 309 251 219 

 



Постановление министерства энергетики и связи Архангельской области от 17 августа 2012 г. N… 

05.11.2025  Система ГАРАНТ 6/8 

Информация об изменениях: 

 Приложение 2 изменено с 17 сентября 2018 г. - Постановление министерства 

топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской 

области от 13 сентября 2018 г. N 48-пн 

 См. предыдущую редакцию 

Приложение N 2 
к постановлению министерства 

энергетики и связи Архангельской области 
от 17 августа 2012 г. N 9-пн 

 

Нормативы 

потребления коммунальных услуг по электроснабжению при использовании 

земельного участка и надворных построек в Архангельской области 

С изменениями и дополнениями от: 

 13 декабря 2017 г., 13 сентября 2018 г. 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/42999614/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/25152509/2000


Постановление министерства энергетики и связи Архангельской области от 17 августа 2012 г. N 9-пн "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по… 

05.11.2025  Система ГАРАНТ 7/8 

NN Направление использования коммунального 

ресурса 

Единица 

измерения 

Норматив 

потребления 

1. Освещение в целях содержания 

сельскохозяйственных животных 

кВт*ч в месяц на 

голову животного 

0,5 

2. Приготовление пищи и подогрев воды для 

сельскохозяйственных животных 

кВт*ч в месяц на 

голову животного 

3,8 

3. Освещение иных надворных построек, в том 

числе бань, саун, бассейнов, гаражей, теплиц 

(зимних садов) 

кВт*ч в месяц на 

кв. метр 

5,56 

 



Постановление министерства энергетики и связи Архангельской области от 17 августа 2012 г. N… 

05.11.2025  Система ГАРАНТ 8/8 

Приложение N 3 
к постановлению министерства 

топливно-энергетического комплекса 
и жилищно-коммунального комплекса 

Архангельской области 
от 17 августа 2012 г. N 9-пн 

 

Нормативы 

потребления коммунальных услуг по электроснабжению на общедомовые нужды в 

многоквартирных домах, расположенных на территории Архангельской области 

 

Исключено с 14 августа 2019 г. - Постановление министерства топливно-энергетического 

комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области от 12 августа 2019 г. 

N 47-пн 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

  

https://internet.garant.ru/document/redirect/72602482/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/25257084/3000

